
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 240 del 28 aprile 2022.

“ 'FSC residuo 2014-2020 e Anticipazione 2021-2027. Avviso a sportello nell'ambito

dell'intervento denominato “Family social equity”. Stato di attuazione dell'iniziativa'.

Apprezzamento”.

     La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modificazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno,  approvato con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la legge 8 novembre 2000, n. 328 e successive modificazioni, concernente:

“Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi

sociali”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del  17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni

specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e

dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo  di coesione,  sul  Fondo  europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi e  la

pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTA la  delibera  CIPE n.  25  del  10  agosto 2016:  “Fondo sviluppo e  coesione

2014/2020 – Aree tematiche nazionali  e obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi

dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n.190/2014”;

VISTA la delibera CIPE n.  26 del  10 agosto 2016 relativa a:  “Fondo sviluppo e

coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTO il decreto legislativo  13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema

integrato  di  educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni,  a  norma

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26  del  28  febbraio  2018:  “Fondo  per  lo  sviluppo  e

coesione  2014-2020.  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo”; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge

28 giugno 2019, n.  58,  ed,  in particolare,  l'articolo 44 recante  'Semplificazione  ed

efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione'; 

VISTO l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana  firmato

il 9 luglio 2019 tra il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la

Coesione territoriale, ed il successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

VISTA la delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020: “Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 – Riduzione delle  risorse del  Patto per  lo sviluppo della Regione Siciliana –

Modifica della delibera n. 26/2016”; 

VISTA  la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  e,  in  particolare,  l'articolo  5,

rubricato 'Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di

strumenti finanziari';

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO l'articolo 1, comma 178, lett. d) della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge

di bilancio statale 2021/2023);

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 'Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021/2023';

VISTA  la delibera CIPESS n.  2 del  29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA  la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1:  “Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2022”;

VISTA la deliberazione n. 3 del 3 gennaio 2019 con la quale la Giunta regionale ha

approvato l'aggiornamento dell'elenco degli Interventi del Patto per lo sviluppo della

Regione  Siciliana  di  cui  all'elaborato  tabellare  denominato  allegato  “B” e  le

successive deliberazioni di aggiornamento/ riprogrammazione;

VISTA la deliberazione n. 10 del 14 gennaio 2021, con la quale la Giunta regionale

prende atto dell'aggiornamento dell'elenco degli interventi finanziati con le risorse del

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020,  contenuti  nell'allegato  B  rimodulato,

successivo alla deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione n. 289 dell'1 luglio 2021, recante “Ricognizione Interventi a

valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027” con la quale la Giunta regionale ha

apprezzato la  ricognizione  degli  interventi  da  finanziare  con  risorse  del  Fondo

Sviluppo e Coesione di cui alla tabella riepilogativa, recante la dotazione finanziaria

per Centri di responsabilità, ed alle relative schede dipartimentali di dettaglio e , in

particolare, la scheda 0003 del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche

sociali, relativa all'intervento denominato 'Family social equity';

VISTA la deliberazione n. 504 del 25 novembre 2021: “Attuazione delle politiche

unitarie di coesione. Attribuzione funzione Autorità responsabile del coordinamento e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

della gestione del Piano Sviluppo e Coesione”, con la quale la Giunta regionale ha

conferito  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della  Presidenza  della

Regione la funzione di Autorità responsabile del coordinamento e della gestione del

Piano Sviluppo e Coesione, approvato con delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021;

VISTA  la  deliberazione  n.  85  del  24  febbraio  2022,  recante  “Piano  Sviluppo  e

Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana. Documento  'Sistema  di  gestione  e  controllo

(SI.GE.CO.)'  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68  del  12

febbraio 2022. Modifica e integrazione” e le deliberazioni nella stessa richiamate;

VISTA la nota prot. n.2904/Gab del 13 aprile 2022, con la quale l'Assessore regionale

per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro trasmette, per l'apprezzamento da parte

della Giunta regionale, la relazione prot. n. 13600 del 13 aprile 2022 del Dipartimento

regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali,  inerente  lo  stato  di  attuazione

dell'intervento denominato 'Family social equity';

CONSIDERATO che, nella citata relazione prot. n.13600/2022, il Dirigente generale

del  Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali rappresenta che:

con deliberazione n.289/2021 sono state assegnate,  al Dipartimento de quo, risorse

pari ad euro 29.120.000,00 per l'intervento denominato 'Family social equity', a valere

sui fondi  “FSC- Residuo 2014/2020 e Anticipazioni 2021/2027”; in esito alla citata

deliberazione n.  289/2021, il Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche

sociali ha emanato l'Avviso a sportello, volto all'individuazione di proposte progettuali

nell'ambito  del  suddetto  intervento;  l'individuazione  degli  interventi  di  immediata

cantierabilità è condizione per la concessione dei finanziamenti in anticipazione da

parte  del  CIPESS;  l'Avviso  è  rivolto  ai  Comuni,  in  forma  singola  o  associata,  e

riguarda  i  seguenti  ambiti:  1)  interventi  di  adeguamento  e  rifunzionalizzazione  di

edifici pubblici esistenti (comprese la fornitura di attrezzature e arredi), finalizzati a

servizi  per la prima infanzia,  fascia 0-3 anni,  conformi alle normative regionali  di

riferimento,ovvero asili  nido, micro nido e servizi integrativi  prima infanzia (spazi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

gioco  e  centri  per  bambini  e  famiglie);  2)  interventi  di  adeguamento,

rifunzionalizzazione  e  ristrutturazione  di  edifici  pubblici  esistenti  (comprese  la

fornitura di attrezzature e arredi) da adibire a centri di aggregazione per minori, centri

ludici e centri educativi diurni, rivolti alla popolazione di fascia di età 4-18 anni; 3)

interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici

esistenti  (comprese  la  fornitura  di  attrezzature  e  arredi)  da  adibire  a  strutture  per

anziani e persone con limitazioni nell'autonomia (centri diurni, strutture per dopo di

noi,  laboratori  protetti  etc.),  anche  considerando  iniziative  innovative  nel  contesto

regionale;  4)  interventi  di  adeguamento,  rifunzionalizzazione  e  ristrutturazione  di

edifici pubblici esistenti (comprese la fornitura di attrezzature e arredi) da adibire a

consultori familiari polifunzionali; 5) interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione

e ristrutturazione di edifici pubblici esistenti (comprese la fornitura di attrezzature e

arredi),  da adibire a case famiglia  per donne vittime di violenza e in situazioni di

fragilità;

CONSIDERATO  che,  nella  predetta  relazione  prot.n.13600/2022,  il  Dirigente

generale  del   Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali

rappresenta, altresì, che: stante le numerose richieste pervenute, che vanno ben oltre la

dotazione  prevista,  alla  fase  valutativa  successiva  sono  stati  già  ammessi  n.44

interventi, fino all'ammontare del 120% della dotazione, come previsto nell'Avviso; in

fase valutativa, finalizzata, tra l'altro, a verificare le effettive esigenze del territorio in

ordine agli ambiti di intervento sopra esplicitati, sarà posta attenzione alla sostenibilità

gestionale delle strutture che saranno realizzate;

RITENUTO di apprezzare lo stato di attuazione dell'iniziativa  “Family social equity”,

volta alla realizzazione di interventi infrastrutturali sistemici e integrati con i relativi

servizi,  in  favore  della  famiglia  e  del  suo  benessere  psico-fisico,  per  nuove

infrastrutture  o  recupero  di  quelle  esistenti  (asili  nido  e  servizi  integrativi  prima

infanzia, centri ludici e centri educativi diurni per minori, comunità socio educative,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

comunità  alloggio  per  anziani  e  disabili,  case  famiglia,  consultori  familiari

polifunzionali) conformi alle normative regionali di riferimento, a valere  sui fondi

“FSC- Residuo 2014/2020 e Anticipazioni 2021/2027”;

                                      D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di apprezzare  lo stato di attuazione dell'iniziativa

“Family social equity”,  volta alla realizzazione di interventi infrastrutturali sistemici

e integrati con i relativi servizi, in favore della famiglia e del suo benessere psico-

fisico,  per  nuove infrastrutture  o  recupero  di  quelle  esistenti  (asili  nido  e  servizi

integrativi prima infanzia, centri ludici e centri educativi diurni per minori, comunità

socio educative,  comunità alloggio per anziani  e disabili,  case famiglia,  consultori

familiari polifunzionali) conformi alle normative regionali di riferimento, a valere  sui

fondi  “FSC- Residuo 2014/2020 e Anticipazioni 2021/2027”, in conformità alla nota

dell'Assessore  regionale  per  la  famiglia,  le  politiche  sociali  e  il  lavoro,  prot.

n.2904/Gab del 13 aprile 2022 e relativi atti acclusi, costituente allegato alla presente

deliberazione.     

       Il Segretario   Il Presidente

        MILAZZO                         MUSUMECI

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 








